
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kommentar til forslag om loft  
over antallet af kostskoleelever 
 

 

Frie Skolers Lærerforening tager skarpt afstand fra undervisningsminister 

Pernille Rosenkrantz-Theils forslag om at begrænse antallet af anbragte børn 

på kostskoler til otte.  

 Forslaget løser ikke de problemer, det bør adressere, forslaget truer kost-

skoleformen og dermed et tilbud, som er afgørende for en gruppe af landets 

udsatte børn. En rapport fra VIVE fastslog i 2019, at kostskolebørn klarer sig 

bedre i livet end udsatte børn i andre anbringelsesformer. 

 

Frie Skolers Lærerforening opfordrer derfor Folketingets børne-, skole- og 

uddannelsespolitikere til at afvise ministerens forslag og i stedet finde en løs-

ning, som faktisk hjælper de udsatte børn på kostskolerne. At gennemføre 

forslaget vil være endnu et svigt over for en gruppe børn, som i forvejen har 

det svært.  

 

En løsning, som adresserer de problemer Havregården-sagen har afsløret, … 

 

• bør sikre, at kostskolerne har de pædagogiske og faglige ressourcer til at 

håndtere de børn, der bliver anbragt der; 

• sørge for, at kommunerne visiterer børn til skoler, som er godkendt til og 

har ressourcerne til at have børnene;  

• styrke tilsynene, så de bliver i stand til at opdage de problemer med om-

sorgssvigt og mistrivsel, der måtte være, og sørge for, at tilsynene samarbej-

der løsningsorienteret om de udfordringer, som de møder. 

 

Et loft over antallet af anbragte børn løser ikke problemerne. Det betyder 

blot, at færre oplever de eventuelle problemer.  

Børne- og Undervisningsudvalget 2020-21
BUU Alm.del - Bilag 170

Offentligt



2 

 

 Ifølge Frie Skolers Lærerforenings oplysninger foreslår ministeren et loft 

på netop otte elever per skole, fordi det sociale tilsyn ikke skal føre tilsyn 

med skoler, der har otte eller færre elever. Hvis den oplysning er korrekt, er 

ministerens forslag bizart. Der er behov for et stærkere og bedre tilsyn – ikke 

for mindre tilsyn. Og i sagen om Havregården er det ikke blot skolen men 

også tilsynene, der har svigtet de børn (og ansatte), som de burde passe på.  

 

 

For kommentarer og yderligere oplysninger:  

 

Formand Uffe Rostrup // uro@fsl.dk // +45 51 55 60 61 

 

Kommunikationschef Mikkel Hvid // mhv@fsl.dk // +45 22 68 00 99 

 

 

Aarhus, 26. april 2021 


